
書式第 12号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和 4年度 事 業 報 告 書

特定非営利活動法人 演劇倶楽部『座』

1 事業の成果
本年度は、文化庁主催の事業に初めて参加するなどして、1年半ぶりの公演事業を実施した。また昨年

度から取り組み始めたインターネットでの配信も継続、広く一般市民に向けて、日本の伝統的な話芸や

日本語の呼吸 。発声に関する体験講座 (ワークショップ)等の開催と、詠み芝居や朗読等に関する情報提

供と出版物等の発行を行い、わが国の言語文化・伝統文化の普及と活性化に寄与する活動を行った。次年

度は、公演やワークショップ事業の実施とともに、ネットでの無料配信も活用することで我々の活動目

的を周知させ、企業や他業界とも連携しながら、日本のことばと姿の美しさの文化を普及し後世に残し

ていくための事業に、積極的に取り組んでいきたいと考える。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【43,405】 千円)
定款に記載
された
事業名

事業内容 日日寺 場所
従事者
人数

受益
対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業費
(千円)

(1)舞台劇及

び朗読劇の公

演事業

舞台公演 「ハーンの面

影」

小泉人雲の著書「日本の

面影」「怪談」を元に構成

した舞台を上演。生演奏

に、和楽器 (三味線。笛。

等・琵琶 )。

令和 4年

8月 11日

～14日

全 5回

恵比寿 。

エコー劇

場

渋谷区

48名 一般市民 約 500名

39,478

文化庁主催事業、学校巡

回公演 童話

集」

の童話「ある島

のきつね 。泣いた赤お

に 。りゅうの日のなみ

だ」二部作の詠み芝居

を、小学校体育館で上

演。公演前には事前ワー

クショップとして日本

語をはっきり喋るため

の方法も指導。

令和 4年

9月 ～10

月

全 20回

神奈川県

4校

静岡県

1校

岐阜県

1校

愛知県

4校

計 10校

の小学校

体育館

31名 一般市民
糸た, 3,500
名



(2)演技・朗

読に関するワ

ークショップ

の開催事業

戯曲リーディングの通

年ワークショップを開

催、古今東西の戯曲をテ

キス トにし、読解力と日

本語の台詞術を指導。

通年

隔週金曜

法人

事務所
3名 一般市民 約 15名

1,090

古典文学を詠むための

通年ワークショップを

開催、古典の文章を活き

活きと語る技術を指導。

通年

隔週上曜

法人

事務所
3名 一般市民 約 12名

一般市民を対象とした、

3日 間で完結する短期

間の講座。美しい日本語

を語るための発声法、発

音法を軸に、演技・朗読

の体験講座を開いた。

ライブ配信 も同時に実

施して普及にも勤めた。

4月

5月

6月

7月

8月

各月

3日 間

法人

事務所
3名 一般市民 約 280名

(3)日 本の伝

統芸能、和の

文化に関する

研究及び人材

育成事業

日本語を正 しく語るこ

とと、日本の伝統芸能の

立居・振舞 。所作の研究

及びそれ らを主なカリ

キュラムとした、和の文

化を体現できる人材の

育成及び研究を行った。

通年

法人

事務所

及び

都内集会

施設

約 7名 一般市民 約 20名 1,491

(4)詠み芝居

や朗読等に関

する情報提供

及び出版物の

発行等による

言語文化の普

及事業

言語文化の普及を図る

ため、YouTubeを活用し、

著「新・平家物

語」等朗読作品と舞台収

録映像を無料配信。その

他、文化についての情報

提供や企画を行った。

通年
法人

事務所
約 12名 一般市民

約 20万
名

1,346



全狂肇墾L壺コ戯豊豊
令和4年 4月 1日 から令和5年 3月 31日 まで

特定非営利活動法

科 日

940,000
0

650,000

33,208,613
4,418,000
1,250,000
431,507

2,540
72

1,590,000

2,560,000

5,888,000

39,308,120

2.612

224,000
218,125
442.125

1,155,000
941,047
113,662
267,000
△ 230,600
18,174
27,621
1,730
59,117
5,136,750
141,454

43,405,671

960,000
1.894
961.894

14,000
80,576

4,067.142

43,847,

49,348,732

471,900
137,111
1334,789

2,248,734
2,583,523

I経常収益
1受取会費
正会員受取会費
準会員受取会費
賛助会員受取会費
2受取寄附金
受取寄附金
3受取助成金等
受取助成金
4事業収益
舞台劇及び朗読劇の公演事業
演技・朗読|こ関するフークショップの開催事業
Fl本の伝統芸モ、「lソ )文化に関する研究及び人材育成事葉

5その他収益
雑収益
受取利息
経常収益計
Ⅱ経常費用
1事業費
`1'人件費
雑給
福利厚生費
人件費計
(2)そ の他経費
支払報酬
出演料
文芸費
会場費
舞台費
運搬費
記録費
宣伝費
印刷費
期首棚卸高
期末棚卸高
通信費
車両費
租税公課
交際費
旅費交通費
消耗品費
会議費
支払手数料
賃借料
諸会費
販売手数料
雑費
その他経費計

事業費計
2管理費
(1)人件費
給料手当
法定福利費
人件費計
,2)そ の他経費
接待交際費
通信費
消耗品費
事務用品費
水道光熱費
支払手数料
地代家賃
リース料
保険料
その他経費計

管理費計
経常費用計
当期経常増減額

Ⅲ 経常外収益
経常外収益計
Ⅳ 経常外費用
経常外費用計
税引前当期正味財産増減額
法人税、住民税及び事業税
当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額
次期繰越正味財産額

してい※ は そ の せん。



法人名: 特定非営利活動法人演劇倶楽部『座』

全狂螢三量三貸借対皿左
令和5年  3月  31日 現在

(単位 :円 )

10,103,690

5,115

230,600

5,986

210,408

14,005

27,396

27,396

10,569,804

27,396

8,013,677

2,583,523

210,618

1,104,706

1,365,000

137,100

860,000

39,509

4,296,744

3,716,933

4,296,744

2,248,734

334,789

10,597,200

I資産の部
1.流動資産
現金預金

売掛金

商品

貯蔵品

前払費用

未収入金

流動資産合計

2.固定資産
(1)有形固定資産
一括償却資産

有形固定資産計

(2)無形固定資産

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

長期前払費用

投資その他の資産計

固定資産合計

資産合計
Ⅱ負債の部
1.流動負債
買掛金

未払金

未払費用

未払法人税等

前受金

預り金

流動負債合計

2.固定負債
役員借入金

固定負債合計

負債合計
Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額
正味財産合計

負債及び正味財産合計

科   目



塾登孟二2上記

1.重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年 7月 20日 2011年 11月 20日 一部改正 NPO法人会計基準協議会)によつています。
(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
棚卸資産の評価基準は、原価基準により評価方法は最終仕入原価法によつています。
(2)固 定資産の減価償却の方法
一括償却資産・・・均等償却

(3) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税抜経理方式によつていますっ

2.事業費の内訳
事業費の区分は以下の通りです。

3.借入金の増減内訳
借入金の増減は以下の通りです .

4.役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

舞台劇及び朗
読劇の公演事
業

演技・朗読に関
するワークショッ
プの露催事業

日本の伝統芸能、
和の文化に関する
研究及び人材育成
事業

詠み芝居や朗読等
に関する情報提供
及び出版物の発行
等による言語文化の

普及事業

事業費計

224,000

218,125

224,000

218,125

442,125 442,125

674,000

11,835,000

5,367,125

1,064,931

11,914,118

769,610

1,155,000

811,981

95,320

16,096

27,621

1,730

53,822

5,136,750

90,557

44,613

29,433

270,260

120,000

458

1,044,000

9,540

270

13

1,469

1,862

14,196

1,340,000

120,502

17

25

23,230

2,104

2,011

2,548

860

88,858

14,700

267,000

△ 230,600

1,783

1,150,000

2,592

1,815

46,487

2,111

847

415

4,208,000

11,835,000

5,367,125

1,188,100

11,914,118

769,610

1,155,000

941,047

113,662

267,000

△ 230,600

18,174

27,621

1,730

59,117

5,136,750

141,454

44,613

46,600

270,260

120,000

10,387

903

43.405.67139,478,425 1,089,941 1,491,297 1,346,008

39.920.550 1.089,941 1.491.297 1.346.008 43.847,796

(1)人件費
雑給

福利厚生費
人件費計

(2)その他経費
支払報酬

出演料
文芸費

会場費

舞台費
運搬費
記録費
宣伝費

印刷費
期首棚卸高

期末棚卸高

通信費
車両費

租税公課

交際費
旅費交通費
消耗品費
会議費
支払手数料

賃借料

諸会費

販売手数料

雑費
その他経費計

合 計

科  目 当期返済

役員借入金 5.296.7441 0 1,000,000 4,296,744

科 目
財務諸表に計上さ
れた金額

内役員及び近親者と
の取号:

4.296.744 4,296.744

4,296,744 4,296,744

(貸借対照表)

役員借入金
貸借対照表計

科  目

期 首 残 高  : 当 難 僣 入 期 末 残 高



法人名: 特定非営利活動法人演劇倶楽部『座』

全型坐墾菫量産旦量
令和5年  3月  31日 現在

35,981

1,540,310

997,139

0

6,678,051

850,581

1,628

27,396

14,005

5,115

230,600

5,986

187,000

22,330

1,078

10,569,804

27,396

22,000

1,000,000

80,000

2,706

4,296,744

137,100

860,000

39,509

200,000

5,000

5,618

162,000

250,000

100,000

209,000

191,000

453,000

3,716,933

4,296,744

10,597,200

8,013,677

2.583,523

1資産の部
1.流動資産
現金預金

手許現金

普通預金 三菱し珂銀行 新宿支店

普通預金 三井住友銀行 新宿支店

普通預金 三井住友銀行 新宿支店

普通預金 GMOあおぞら銀行銀行
普通預金 ゆうちょ銀行 008支 店
普通″i全 みずほ銀行 ill野 坂 |:支 店

売掛金
オンラインサービス分

商品

貯蔵品

前払費用

家賃

倉庫利用料
ADOBE
未収入金
コングラント

未収還付消費税

流動資産合計

2.固 定資産
(1)有形固定資産

(2)無形固定資産

(3)投資その他の資産

長期前払費用
HPサーバー

固定資産合計

資産合計
Ⅱ負債の部

1.流動負債
買掛金

その他

未払金
Sし NRISE PARTNERS

その他

未払費用

その他

未払法人税等

未払法人税等

前受金

受講料

預り金

源泉所得税

流動負債合計

2.固 定負債
役員借入金

固定負債合計

負債合計
正味財産

科



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和 4年度 年間役員名簿 (前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並

びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿 )

特定非営利活動法人 演劇倶楽部『座』

1 確認事項 (法第 20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

Z以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )
Z各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係 )

2 役員一覧

役 名
どちらかに○

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬 を受けた期間

(該当者のみに記入)
氏    名

1 監事

マツモ ト タカミチ

令和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年 月

月

日

日年

松本 敬通

(ジ ョウ ハルヒコ)

(壊  日青彦 )

2 監 事

ミウラ チカコ

令和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年 月

月

日

日年

三浦 千佳子

(ハヤン チエ )

(林 千永 )

3 監事

ツカモ ト サ トル 令和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年

年

月

月

日

日塚本 悟

4 監事

オオタ ハジメ 令和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年  月  日

年   月   日大田 創

D 監 事

オカダ トンヒコ 令和 4年 4月  1日

令和 5年 3月 31日

年  月  日

年  月  日岡田 俊彦

6 監事理 事

タカハン ユキミチ

令和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年   月   日

年 月 日

高稿 行道

(ツルガ ワカサノジョウ)

(鶴賀 若狭嫁 )

7 監事

オカダ マサユキ 令和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年   月   日

年  月  日岡田 雅之



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

8 監事

カ トウ マサノブ

加藤 正信

令和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年   月   日

年   月   日

9 監事

モ リナカ  |ヽ モキ

森中 智樹

(モ リ カズマ )

(森  ‐馬 )

令和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年  月  日

年   月    日

10 監事

は1はた ,たんきち

漬畑 賢吉

令和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年   月   日

年  月  日

11 監事

にしかわ ひろみつ

西川 啓光

令和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年   月   日

年   月   日

12 監事

こちり やす0つ

小森 康充

令和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年  月  日

年   月    日

13

セキ ソウタロウ

関 聡太郎

令和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年 月

月

日

日年

⌒

理詢はこfヲ



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係 )
設立 口事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿 )

令和5年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 演劇倶楽部『座』

氏    名

松本 敬通
(壊 日青彦 )

2
森中 智樹
(森 一馬 )

3 高野 力哉

4 相澤 まどか

5
奥村 棗
(奥村 雄一 )

6
久瀬

(田村

秋一

由一 )

7 平野 夏那子

8
上路

(小林

りさ

理沙)

9
好永 蓮
(松本 好永)

10 木本 康聖


